
2025年10月23日 
地域みらい留学 参画校 御中 
 
 

地域みらい留学生の進路調査 ご協力依頼 
 
拝啓 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より「地域みらい留学」の趣旨にご賛同いた

だき、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、地域みらい留学の取組みが始まって以降、おかげさまで多くの中学生・保護者の方々からお

問い合わせをいただいております。その中で、「卒業後の進路はどうなっているのか」というご質問が

特に多く寄せられています。 

この背景には、「地域みらい留学を活用した高校生活が、将来の進路選択に不利にならないか」とい

う留学検討者やそのご家族が抱える進路への不安があると考えられます。また、「その先の未来」を

具体的にイメージできないと、アクション（留学）に踏み出しにくいという側面もあります。 

このような現状を踏まえ、地域みらい留学が持つ価値と、卒業生の多様で確かな未来を社会に発信

するため、下記のとおり「地域みらい留学生の進路調査」を実施させて頂きます。以下、依頼概要を

ご一読頂き、ご対応頂きますようお願い申し上げます。 

 

1. 調査実施の目的と意義 
●​ 検討者の不安解消と後押し： 地域みらい留学を経験した先輩たちの具体的な進路状況を提示

することで、「留学後の未来」を明確にイメージさせ、留学検討者やご家族の不安を解消し、一

歩踏み出す後押しとします。 
●​ 社会への価値発信： 地域みらい留学が、単なる高校進学の選択肢ではなく、生徒の将来を豊

かにする多様な進路を実現していることを社会に示し、教育的・社会的意義を確立します。 

 

2. 調査結果の使用用途 
●​ 広報・PR観点 

ご提供いただいた進路に関するデータは、以下の広報活動に活用し、地域みらい留学全体の認知

度向上とブランディング強化のために使用いたします。 

 



媒体 使用方法 

地域みらい留学公式サイト 進路実績ページ、特設記事等での公開 

各種公式SNS 進路に関するデータやトピックスの発信 

ガイドブック（冊子） 進路状況の集計データ、事例の掲載 

プレスリリース 調査結果のサマリー、主要な進路実績の発表 

 

●​ その他の観点 
その他の観点として、今後の地域みらい留学の事業改善や新たな発展・展開のために使用させて
頂く場合がございます。 

【データの取り扱いについて】 

●​ 統計処理： 個別の高校名や個人名が特定できる形でのデータ公開は原則として行わず、集計
結果を統計的に処理した上で使用いたします。 

●​ 進学先・就職先名の公表： 進学先や就職先名については、貴校名と結びつけず、集計データ
の一部として公表する可能性がございます。 

●​ 個別事例の許諾： 広報上、特に貴重な進路事例について、個別にご相談し、許諾をいただいた
場合に限り、詳細を公表させていただきます。 

 

3. 調査対象 
1.​ 2022年度入学の地域みらい留学生（2022年4月入学2025年3月卒業）の進路状況 
2.​ 2023年度入学の地域みらい留学生（2023年4月入学2026年3月卒業予定）の進路状況 

　　※年度によって留学生がまだおられない学校は調査対象外になります 

 

4. 調査項目（予定） 
●​ 卒業年度 
●​ 地域みらい留学生の総卒業数 
●​ 進路内訳数（大学・短大、専門学校、就職、その他など） 
●​ 主な進学先・就職先（学校名・企業名など ※可能な範囲でご記入ください） 
●​ 大学や短大、専門学校を受験をした場合、受験した入試方式 

 



 

5. 調査方法とご回答期限 

項目 詳細 

調査方法 【マスト】専用Excelシートへの記入と返信 
【任意】進路ストーリー投稿フォーム（※2） 

ご回答期限（※1） ●​ 正式依頼・回答方法のご案内：2025年10月中 
●​ 第1回締切：2025年12月28日【今年度の速報値含む】 
●​ 第2回締切：2026年2月20日【今年度の速報値含む】 
●​ 最終締切：2026年3月末日 

ご提出先 Excelシートを記入いただき、info@c-mirai.jp宛に返信 

（※1）3段階に期限を分けておりますのは、以下のような背景があります。 

1.​ 第1回：2024年度卒業生の進学先結果集計＋2025年度の年内入試の速報集計 
2.​ 第2回：第1回の内容に加えて、私立大学の合格者速報値の集計 
3.​ 最終締切：第1回・2回の内容に加えて、国公立大学の合否も含めた最終集計 

（※2）進路ストーリー投稿フォームについては、入力頂いた内容を地域みらい留学の各種発行物で
ご紹介する可能性があります。「是非、この生徒の進路ストーリーをPRしたい」「いろんな方に知って
ほしい」ということがある場合のみ、ご入力頂きます。 

ご多忙のところ恐縮ですが、本調査へのご協力が、今後の地域みらい留学を担う生徒の獲得に直

結すると確信しております。何卒よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

 

【本件に関するお問い合わせ先】 

一般財団法人 地域・教育魅力化プラットフォーム 内 
地域みらい留学 事務局 
小谷 祐介（Odani Yusuke）松岡恭平（Matsuoka Kyohei） 
Mail：info@c-mirai.jp 


	地域みらい留学生の進路調査 ご協力依頼 
	拝啓 
	1. 調査実施の目的と意義 
	2. 調査結果の使用用途 
	 
	【データの取り扱いについて】 

	3. 調査対象 
	4. 調査項目（予定） 
	5. 調査方法とご回答期限 


